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对报送作品参评中国新闻奖有关问题的答疑 

 

一、关于参评名额 

1.预通知中要求，摄影、漫画、副刊等分别报送各学会、

研究会，各单位报送名额是多少？经专项初评报送单位报送

的名额，是否不占用初评报送单位分配名额？ 

同过去一样，报送专项初评的作品名额，在专项初评单

位发布的评选通知中明确。这些作品不占用直接报送定评的

名额，该内容在报送通知第 12 页第一段有明确规定。 

目前相关专项初评文件正在修订，争取尽快发布。 

2.关于报送名额分配“省级媒体及省属都市类媒体的

作品不超过 60%”，直辖市是否也按照此要求执行？ 

直辖市报送比例也按此掌握。 

3.国际传播的 5%是占基础奖项还是专门奖项？  

报送的作品占各单位报送的新闻作品总名额的比例，即

国际传播作品名额=5%×（基础类名额+专门类名额）。 

4.新媒体作品指什么作品，不少于 4 件，是不是专门奖

项要有 4 件给新媒体作品？最多报几件？ 
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新媒体作品包括发布在网站、客户端，以及各单位通过

微博、微信等账号发布的新闻作品。《报送通知》中，规定

了各单位报送的新媒体作品最少数量，没有规定上限。 

新媒体作品不少于 4 件，意为基础类数额加专门类数额

总和中最少 4件。以人民日报社报送数额为例，基础类 8件，

专门类 6 件，在人民日报社报送的 14 件作品中，新媒体作

品至少 4 件。 

专门类数额为重大主题报道、典型报道和舆论监督报道

作品的专设名额，不是新媒体作品的名额。 

5.必须要有县级融媒体作品吗？ 

各省（区、市）记协报送作品必须有 1件以上县级融媒

体中心作品。 

6.编辑申报名额有规定吗？是否必须填报？ 

每件作品可申报 3 名编辑，超过的，按“集体”申报。 

二、关于字数时长 

预通知里没有体现各项目字数和时长具体要求，正式通

知是否会有或已取消字数和时长的具体要求？ 

对作品的字数、时长没有限制。 

三、关于参评项目 

1.各省（区、市）和兵团记协报送的基础奖项是否仅包

括消息、评论、通讯、新闻专题、新闻纪录片、系列报道这

6 项？ 

各单位直接报送进入定评的作品可参评基础类的消息、
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评论、通讯、新闻专题、新闻纪录片、系列报道、新闻访谈

（文字类作品）、新闻业务研究 8 个项目；可参评专门类的

重大主题报道、典型报道、舆论监督 3个项目；还可报送消

息、评论、通讯、新闻专题、新闻纪录片、系列报道、新闻

访谈（文字类作品）体裁的作品参评国际传播项目。 

以上，均可报送报纸、广播、电视、新媒体各类媒体的

作品。 

2.预通知里的评选项目的7-14项是否分别报送中广联、

新媒体专委会、新闻摄影学会、新闻漫画研究会和报纸副刊

研究会参加初评？ 

参评编号 7至 13 项、19 至 20 项评选项目的作品，以及

可参评国际传播项目的同类作品，均报送相关专项初评单位。 

根据题材内容申报专门类重大主题报道、典型报道和舆

论监督报道的新闻摄影、新闻漫画、副刊作品、新闻访谈、

新闻直播、融合报道、应用创新等作品，直接报送定评。 

第 14 项为新闻业务研究，直接报送定评。 

3.新闻直播、新闻访谈是否仅限于广播电视？网络新媒

体直播可否报送该项目？ 

《评选办法》“评选项目”关于各项目界定中，以“音

视频新闻作品”表述的，均包括新媒体作品。新闻直播、新

闻访谈项目包括广播、电视、新媒体新闻访谈作品；新闻访

谈项目还包括报纸、通讯社和期刊的新闻访谈作品；新媒体

的直播作品可以参评新闻直播项目。 
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四、关于境外落地 

海外媒体在脸书、Twitter、Youtobe 上转发国内媒体的

新闻报道是否可以视为境外落地？CGTN、大湾区之声或海峡

之声等媒体的播出是否视作境外落地？ 

以上均可作为境外落地依据提交。 

五、奖项问题 

1.专门奖项中包含什么类型？其中写到“不含融合报

道、应用创新”，请问这两类作品是不占用专门奖项名额

吗？ 

专门奖项包括重大主题报道、国际传播、典型报道、舆

论监督、融合报道、应用创新，具体详见预通知第 5 页。 

“不含融合报道、应用创新”是对专门奖项参评名额的

说明，指该名额不包括融合报道、应用创新作品。 

融合报道、应用创新作品委托中国记协新媒体专委会初

评，具体名额由专委会另行通知。 

2.基础类“新闻访谈”只能报单篇作品吗？如果是系列

访谈，是按“新闻访谈”报送还是按“系列报道”报送？ 

除系列报道外，基础类各项目只评选单篇作品。系列访

谈可报系列报道，也可择其一报新闻访谈。 

3.专门类“融合报道”是否可以理解为，是一组作品，

既有发表在报纸上的作品，也有发表在网站、客户端的作品，

消息、视频等多种形态进行报道？ 

融合报道项目评选的作品，为作品本身体现融合，非传
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播渠道的融合。 

4.对“中国新闻奖评选对存在差错作品实行获奖等级

限制”，是否有明细指标？ 

该标准为评委会评选标准，未列为参评作品报送通知细

则。 

5.试点单位的限定主题何时能够确定？ 

建议加强典型报道、舆论监督报道等类作品申报。 

6.都市类媒体作品是指报纸还是新媒体？ 

都市类媒体包括报纸，不包括新媒体。 


